
 

Tale ved åbning af FAOS konference 
 
Kære minister, forskere og gæster 
 
I Frankrig har mine rektor-kollegaer på Sorbonne, Sciences Po og Ecole Normale Supérieure 
haft lidt at se til her i foråret. De studerende har været mere optaget af at demonstrere i ga-
derne end at læse på universiteterne. De er fortørnede over de stramninger regeringen har 
villet lave på arbejdsmarkedsområdet. Det har nærmest sat gaderne i flammer. De franske 
politikere ser vist misundeligt på det danske arbejdsmarked.  
 
 Og i Danmark går udviklingen på arbejdsmarkedet som regel også mere stille af. Der er 
faktisk ikke så meget, som ikke kan forhandles tilrette. Det skyldes den danske aftale-model.  
Nu ved jeg godt, at temaet for konferencen i dag er, at den danske model er under pres. At 
råderummet for arbejdsmarkedets parter og de kollektive aftaler er ved at blive mindre. Men 
den danske model er nu engang i høj kurs i udlandet. Og der er ikke tvivl om, at den stærke 
organisering af arbejdsmarkedet påvirker alle dele af vores samfund – også universitetet. 
Som rektor for over 7.000 ansatte har jeg den tæt inde på livet. I Hovedsamarbejdsudvalget 
(HSU) drøfter vi f.eks. løbende alle arbejdspladsens forhold lige fra rygepolitik til vores nye 
udviklingskontrakt. Men det forhandlende arbejdsmarked er også noget vi forsker i. Og i dag 
har jeg så den glæde at byde velkommen til fremtrædende aktører fra aftalesystemet – med 
beskæftigelsesministeren i spidsen.  
 
 Forskningsprojektet og denne konference er et godt eksempel på det samspil med omverde-
nen, som Københavns Universitet lægger vægt på at udvikle. FAOS har været pioner på 
dette område med forskningsvirksomhed over snart tre årtier. Det er foregået i et tæt samspil 
med arbejdsmarkedets parter, som forskningen har drejer sig om. Og med ekstern finansie-
ring af centrets virksomhed i hele denne periode. 
 
 Det er meget positivt, at aktører i det danske aftalesystem har været med til at finansiere 
forskning, der både kan bruges konkret, men også indeholder elementer af grundforskning. 
Da FAOS blev udviklet, var alt det noget meget nyt. I dag er det blevet en almindelig del af 
KU’s virksomhed. 
 
 Forankringen af FAOS på Københavns Universitet er med til at sikre høje videnskabelige 
normer for arbejdet. Det garanterer, at mere langsigtede videnskabelige interesser bliver 
tilgodeset. Denne kombination af grundforskning og anvendt forskning giver i det lange løb 
de bedste resultater – også for praktikerne på forskningsområdet. Og den giver et internatio-
nalt perspektiv i netværk med førende forskningsinstitutioner over hele verdenen. 
 
 FAOS viser værdien af, at universiteterne både er åbne i forhold til omverdenen og samtidig 
fastholder de høje kvalitetskrav, der må stilles til forskning, som er placeret på en højere 
læreanstalt. Med disse ord vil jeg blot endnu engang byde velkommen til Københavns Uni-
versitetet – og ønske held og lykke med dagen. 
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